
ТАЛЬМЕНКА 

день за днём 
Периодическое печатное издание Тальменского сельсовета № 6 

Искитимского района Новосибирской области                  14 марта 2024 года_______ 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от "11" марта  2024г.                                                                                          №13 

 

Об утверждении Порядка организации работы по исполнению поручений 

Президента Российской Федерации, данных по итогам  личного приема 

граждан должностными лицами Администрации Президента Российской 

Федерации 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 28.03.2011 

№ 352 «О мерах по совершенствованию организации исполнения поручений 

и указаний Президента Российской Федерации», решения Совета при 

полномочном представителе Президента Российской Федерации в 

Сибирском федеральном округе от 16.11.2023, в целях организации работы 

по исполнению поручений Президента Российской Федерации, данных по 

итогам  личного приема граждан должностными лицами Администрации 

Президента Российской Федерации, администрация Тальменского  

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы по 

исполнению поручений Президента Российской Федерации, данных по 



итогам  личного приема граждан должностными лицами Администрации 

Президента Российской Федерации. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Тальменка день за днем» и разместить на официальном сайте 

администрации Тальменского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

И. о Главы Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                     С.М.Кустов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации 

Тальменского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области  

от "11"марта 2024г. №13 

 

 

ПОРЯДОК 

организации работы по исполнению поручений Президента Российской 

Федерации, данных по итогам  личного приема граждан должностными 

лицами Администрации Президента Российской Федерации 

 

1. Порядок организации работы по исполнению поручений Президента 

Российской Федерации, данных по итогам  личного приема граждан 

должностными лицами Администрации Президента Российской Федерации, 

распространяется на поручения Президента Российской Федерации, 

поступившие на имя Главы    Тальменского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее - глава муниципального образования)  по 

итогам личного приема граждан, проведенного должностными лицами 

Администрации Президента Российской Федерации. 

2. Поступившие из Администрации Президента Российской Федерации 

поручения о подготовке проведения личного приема граждан должностными 

лицами Администрации Президента Российской Федерации на полугодие 

с  приложением вопросов и списка граждан, обратившихся на имя 

Президента Российской Федерации, регистрируются в государственной 

информационной системе «Система электронного документооборота и 

делопроизводства Правительства Новосибирской области (далее – СЭДД) в 

день поступления и представляются главе муниципального образования, а в 

его отсутствие –исполняющему обязанности главы муниципального 

образования. 

3. Глава муниципального образования определяет должностных лиц, 

ответственных за исполнение поручения Президента Российской Федерации 

(далее - ответственное должностное лицо). 



4. Ответственные должностные лица осуществляют предварительную 

проработку вопросов, предложенных для рассмотрения на личном приеме, 

и  в  срок не позднее чем за 15 дней до даты представления доклада 

в Администрацию Президента Российской Федерации: 

1) вносят главе муниципального образования предложения по решению 

вопросов с указанием сроков их реализации; 

2) в случае невозможности решения вопроса, предложенного для 

рассмотрения на личном приеме, представляют главе муниципального 

образования предложения о рассмотрении иного вопроса с указанием 

обоснований. 

5. Ответственное должностное лицо в срок не позднее чем за 5 дней до 

даты представления доклада в Администрацию Президента Российской 

Федерации представляет главе муниципального образования подготовленный 

проект доклада в Администрацию Президента Российской Федерации с 

информацией по вопросам для рассмотрения на личном приеме. 

6. После подписания главой муниципального образования доклад 

направляется в Администрацию Президента Российской Федерации. 

7. Поступившие в администрацию муниципального образования из 

Администрации Президента Российской Федерации указания о назначенных 

датах, времени и вопросах жителей Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области, вынесенных на личный прием 

должностными лицами Администрации Президента Российской Федерации, 

регистрируются в СЭДД в день поступления и представляются главе 

муниципального образования.  

8. При подготовке личного приема ответственное должностное лицо: 

1) осуществляет взаимодействие с Администрацией Президента 

Российской Федерации, Аппаратом полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Сибирском федеральном округе и обеспечивает 

межведомственное взаимодействие исполнительных органов, органов 

местного самоуправления; 

2) обеспечивает сбор и анализ информации по вопросам, вынесенным 

на личный прием; 

3) информирует граждан, приглашенных на личный прием, о дате, 

времени и месте проведения личного приема; 

4) взаимодействует с органами местного самоуправления по вопросам, 

предусматривающим участие органов местного самоуправления. 

9. Ответственное должностное лицо в срок не позднее чем за 15 дней 

до даты направления доклада в Администрацию Президента Российской 



Федерации представляет информацию по вопросу, вынесенному на личный 

прием, в том числе о сроках реализации, финансовом обеспечении и 

справочной информации о заявителе, главе муниципального образования. 

10. Глава муниципального образования: 

1) на основании информации, поступившей от ответственного 

должностного лица, готовит  доклад  в Администрацию Президента 

Российской Федерации; 

2) направляет копию доклада в Администрацию Президента 

Российской Федерации в срок не позднее чем за 14 дней до даты проведения 

личного приема в адрес главного федерального инспектора по 

Новосибирской области. 

11. Поручения Президента Российской Федерации, поступившие на 

имя главы муниципального образования по итогам личного приема 

должностным лицом Администрации Президента Российской Федерации 

(далее – Поручение), регистрируются в СЭДД в день поступления и 

представляются главе муниципального образования ответственным 

должностным лицом. 

12. Ответственное должностное лицо, указанное главой 

муниципального образования первым, является ответственным исполнителем 

Поручения (далее - ответственный исполнитель). 

13. Ответственный исполнитель: 

1) организует и координирует работу по исполнению Поручения; 

2) определяет сроки и порядок исполнения Поручений; 

3) оценивает возможность рисков неисполнения Поручений в 

установленный срок; 

4) утверждает план исполнения Поручений; 

5) в срок не позднее чем за 7 дней до истечения половины 

установленного срока исполнения Поручения представляет информацию о 

ходе исполнения Поручения главе муниципального образования; 

6) в срок не позднее чем за 5 дней до срока исполнения Поручения, 

установленного по итогам проведения личного приема представляет проект 

доклада Президенту Российской Федерации об исполнении Поручения на 

подпись главе муниципального образования. 

14. При наличии объективных обстоятельств, препятствующих 

исполнению Поручений в полном объеме в установленный срок, 

ответственный исполнитель предоставляет служебное письмо главе 

муниципального образования с указанием причин несвоевременного 

исполнения Поручений, конкретных мер, принимаемых для обеспечения 

исполнения Поручений. 

15. Ответственный исполнитель готовит и предоставляет на подпись 

главе  муниципального образования проект доклада Президенту Российской 

Федерации о причинах несвоевременного исполнения Поручений, 



принимаемых мерах для обеспечения исполнения с обоснованными 

предложениями по корректировке срока исполнения Поручений. 

16. Копия доклада Президенту Российской Федерации направляется 

исполнителем в аппарат полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Сибирском федеральном округе и в адрес главного 

федерального инспектора по Новосибирской области. 

17. В случае выявления рисков неисполнения Поручений в 

установленный срок либо отсутствия мер по их устранению глава 

муниципального образования  инициирует проведение служебной проверки и 

привлечение к ответственности должностных лиц за непринятие мер по 

исполнению Поручений. 

18. Основанием для снятия Поручения с контроля является резолюция 

главы муниципального образования о прекращении контроля на основании 

поступившей информации о снятии Поручения с контроля в соответствии 

с  пунктом 7 порядка  исполнения поручений и указаний Президента 

Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской 

Федерации от 28.03.2011 № 352 «О мерах по совершенствованию 

организации исполнения поручений и указаний Президента Российской 

Федерации». 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

14.03.2024 г.         № 16 

с. Тальменка 

 

 

  О переводе земельных участков из состава земель одной категории в другую 

 

Руководствуясь статьей 8 Земельного кодекса Российской Федерации, 

статьей 10 Федерального закона от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель 

или земельных участков из одной категории в другую», рассмотрев 

ходатайство ООО «СЕВЕРТРАНС» в лице директора Кононова Эдуарда 



Вячеславовича, администрация Тальменского сельсовета, Искитимского 

района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Перевести из земель промышленности, энергетики, транспорта, 

связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для 

обеспечения космической деятельности, земель обороны, 

безопасности и земель иного специального назначения в категорию 

земель особо охраняемых территорий и объектов земельный участок 

с кадастровым номером 54:07:057401:2747 местоположение 

установлено относительно ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Новосибирская, р-н 

Искитимский, площадью 17418 кв.м. 

2. Перевести из земель промышленности, энергетики, транспорта, 

связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для 

обеспечения космической деятельности, земель обороны, 

безопасности и земель иного специального назначения в категорию 

земель особо охраняемых территорий и объектов земельный участок 

с кадастровым номером 54:07:057401:2748 местоположение 

установлено относительно ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Новосибирская, р-н 

Искитимский, площадью 65884 кв.м. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Тальменка день за днем» и на официальном сайте 

администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области в сети Интернет. 

 

 

И.о. главы Тальменского сельсовета                                                      С.М. Кустов             

 

 



 

 

Рекомендации гражданам при угрозе (совершении) 

террористического акта 
  

Уважаемые жители Искитимского района, а также граждане 

иностранных государств, прибывших для временного проживания, 
обучения и осуществления трудовой деятельности! 

Международные террористические организации, в условиях 

специальной военной операции по защите жизни и безопасности наших 

граждан в Донецкой и Луганской народных республиках, в Херсонской 

и Запорожской областях, активизировали вербовочную деятельность в 

сети Интернет, пытаясь найти среди населения России потенциальных 

исполнителей террористических преступлений и их пособников. 

С начала СВО предотвращено 419 террористических 
преступлений, 

которые готовили лица, завербованные международными 

террористическими организациями, украинскими спецслужбами и 

неонацистскими организациями или подпавшие под влияние 

антироссийской пропаганды. 

  
Общие рекомендации гражданам по действиям при угрозе совершения 

террористического акта 
  

Цель рекомендаций ─ помочь гражданам правильно 

ориентироваться и действовать в экстремальных и чрезвычайных 



ситуациях, а также обеспечить создание условий, способствующих 

расследованию преступлений. Любой человек должен точно 

представлять свое поведение и действия в экстремальных ситуациях, 

психологически быть готовым к самозащите. 

 обращайте внимание на подозрительных людей, предметы, на 

любые подозрительные мелочи, сообщайте обо всем 

подозрительном сотрудникам правоохранительных органов. 

 никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не 
оставляйте свой багаж без присмотра. 

 у семьи должен быть план действий в чрезвычайных 

обстоятельствах, у всех членов семьи должны быть номера 

телефонов, адреса электронной почты. 

 необходимо назначить место встречи, где вы сможете встретиться 

с членами вашей семьи в экстренной ситуации. 

 в случае эвакуации возьмите с собой набор предметов первой 
необходимости и документы. 

 всегда узнавайте, где находятся резервные выходы из помещения. 

 в доме надо укрепить и опечатать входы в подвалы и на чердаки, 

установить домофон, освободить лестничные клетки и коридоры 

от загромождающих предметов. 

 организовать дежурство жильцов вашего дома, которые будут 

регулярно обходить здание, наблюдая, все ли в порядке, обращая 

особое внимание на появление незнакомых лиц и автомобилей, 
разгрузку мешков и ящиков. 

 если произошел взрыв, пожар, землетрясение, никогда не 

пользуйтесь лифтом. 

 старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло. 

  
Обнаружение подозрительного предмета, который 

может оказаться взрывным 

  

В последнее время часто отмечаются случаи обнаружения 

гражданами подозрительных предметов, которые могут оказаться 
взрывными устройствами. Подобные предметы обнаруживают в 

транспорте, на лестничных площадках, около дверей квартир, в 

учреждениях и общественных местах. Как вести себя при их 

обнаружении? Какие действия предпринять? 

 если обнаруженный предмет не должен, по вашему мнению, 

находиться в этом месте, не оставляйте этот факт без внимания. 

 если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в 

общественном транспорте, опросите людей, находящихся рядом. 



Постарайтесь установить, чья она и кто ее мог оставить. Если 

хозяин не установлен, немедленно сообщите о находке водителю 

(машинисту). 

 если вы обнаружили неизвестный предмет в подъезде своего дома, 

опросите соседей, возможно, он принадлежит им. Если владелец 
не установлен, немедленно сообщите о находке в ваше отделение 

полиции. 

 если вы обнаружили неизвестный предмет в учреждении, 

немедленно сообщите о находке администрации или охране. 

Во всех перечисленных случаях: 

 не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте обнаруженный 

предмет; 

 зафиксируйте время обнаружения предмета; 

 постарайтесь сделать все возможное, чтобы люди отошли как 

можно дальше от находки; 
 обязательно дождитесь прибытия оперативно-следственной 

группы (помните, что вы являетесь очень важным очевидцем). 

Помните: внешний вид предмета может скрывать его настоящее 

назначение. В качестве камуфляжа для взрывных устройств 

используются самые обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, 

коробки, игрушки и т.п. 

Родители! Вы отвечаете за жизнь и здоровье ваших детей. 

Разъясните детям, что любой предмет, найденный на улице или в 

подъезде, может представлять опасность. 
Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с 

находками или подозрительными предметами, которые могут оказаться 

взрывными устройствами, это может привести к их взрыву, 

многочисленным жертвам и разрушениям. 

  
При получении информации об эвакуации 

  

Сообщение об эвакуации может поступить не только в случае 

обнаружения взрывного устройства и ликвидации последствий 

террористического акта, но и при пожаре, стихийном бедствии и т.п. 

Получив сообщение от представителей властей или 
правоохранительных органов о начале эвакуации, соблюдайте 

спокойствие и четко выполняйте их команды. 

Если вы находитесь в квартире, выполните следующие действия: 

 возьмите личные документы, деньги, ценности; 

 отключите электричество, воду и газ; 



 окажите помощь в эвакуации пожилых и тяжело больных людей; 

 обязательно закройте входную дверь на замок – это защитит 

квартиру от возможного проникновения мародеров. 

 не допускайте паники, истерики и спешки. Помещение покидайте 

организованно. 
 возвращайтесь в покинутое помещение только после разрешения 

ответственных лиц. 

 помните, что от согласованности и четкости ваших действий будет 

зависеть жизнь и здоровье многих людей. 
 

 

Весной на лед выходить опасно! 

  

          На территории нашего района продолжается месячник 

безопасности на водных объектах. В весенний период 

наибольшую опасность представляют выход людей и выезд 

техники на лед. В группу риска входят люди, переходящие 

водоемы по льду с целью сокращения пути, а также дети, 

выходящие поиграть на лед и любители зимней рыбалки. В 
настоящее время и до полного освобождения водоемов ото льда 

ведется работа по выявлению и пресечению работы стихийно 

возникающих ледовых переправ и переходов в опасных для жизни 

местах. При этом особое внимание обращено на предупреждение 

происшествий с детьми. С этой целью инспекторы ГИМС 

посещают образовательные учреждения, где проводят занятия с 

учащимися по                    правилам безопасности на водных 

объектах. В опасных для жизни людей местах: Переходах по льду, 
местах выезда на лед транспортных средств установлены 

запрещающие и предупреждающие знаки. Для обеспечения 

безопасности граждан в местах несанкционированных ледовых 

переходов и зимней рыбалки проводится совместное 

патрулирование инспекторов ГИМС, Администраций МО, 

сотрудников полиции.  

 Соблюдайте правила безопасности на льду: 
 1. В обозначенных запрещающими знаками местах переход, не 

допускается.  

2. При переходе по льду  надо  пользоваться   оборудованными      

переправами  3. Во время движения по льду следует обходить 

опасные места и участки.  



4. При переходе по льду необходимо следовать друг за другом на 

расстоянии 4-        6 метров и быть готовым оказать немедленную 

помощь идущему впереди.  

6. Пользоваться площадками для катания на коньках на водоемах 

разрешается только после проверки прочности льда. Толщина льда  
не менее 25 сантиметров.  

7. При переходе водоема по льду на лыжах следует отстегнуть 

крепления лыж и  

 снять петли лыжных палок с кистей рук.  

 8. Во время рыбной каждому рыболову необходимо иметь с собой 

прочный шнур длиной 12-15 м, на одном конце которого крепится 

груз весом 400-500 г. 9. В случае провала льда, необходимо 

действовать быстро и решительно, широко расставить руки, 
удержаться на поверхности льда, выбраться на твердый лед, а 

затем, лежа на спине или груди, продвигаться в сторону, откуда 

пришел, одновременно призывая на помощь.  

 10. При оказании помощи провалившемуся  под лед нужно 

приближаться лежа, с раскинутыми в сторону руками и ногами. 

Для оказания помощи следует использовать доски, лестницы, 

шесты, веревки, багры, любые подручные средства, если этих 
средств нет под руками, то два-три человека ложатся на лед и 

цепочкой продвигаются к пострадавшему, удерживая друг друга 

за ноги, а первый подает пострадавшему ремень, шарф, куртку и 

т.п. Вытащив человека из полыньи, помогите ему добраться до 

теплого помещения, переодеться. 

   

 Рекомендации судоводителям и судовладельцам: 

 - Для получения государственных услуг ГИМС рекомендуем 
воспользоваться официальным интернет-порталом 

государственных услуг www.gosuslugi.ru. 

 Напоминаем, что государственной регистрации подлежат все 

маломерные суда массой более 200 кг или массой менее 200 кг в 

случае установки на них двигателя (мотора) мощностью более 8 

кВт. 

  

 Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного 
управления МЧС России по Новосибирской области 

                                                                                                                                        

 

 



Весной на водоемах – безопасность превыше всего!  

 

           Пожалуй, нет человека, который бы не радовался пробуждению 

природы,  весеннему пению птиц, ласковому весеннему солнышку.  

Однако, весна не всегда радость. Тому, кто не соблюдает правила 

поведения на воде в период половодья и когда непрочен лед, она несет 

одни неприятности. Поэтому в этот период госинспекторами ГИМС 

проводятся патрулирования и ведутся  разъяснительные беседы. При 

этом особое внимание обращено на предупреждение происшествий с 

детьми. С этой целью инспекторы ГИМС посещают образовательные 

учреждения, где проводят занятия с учащимися по мерам безопасности 

на водных объектах. Любителям рыбалки разъясняются опасности, 

которые могут подстерегать их в это время, раздаются памятки по 

правилам безопасного поведения на водоемах.                                                                                                                                                              

Помимо рыболовов в группу риска входят и дети. Наибольшую 

опасность весенний паводок представляет для детей.  Оставаясь без 

присмотра родителей и старших, не зная мер безопасности, так как 

чувство опасности у ребенка слабее любопытства, играют они повсюду: 

в близи водоемов, на обрывистом берегу, на непрочном льду. Такая 

беспечность порой кончается трагически. Помочь избежать трагедии 

могут в первую очередь родители, если объяснят детям, к чему 

приводят игры у водоемов. Весной нужно усилить контроль за местами 

игр детей. Не допускайте детей к реке без надзора взрослых, особенно 

во время ледохода; предупредите их об опасности нахождения на льду 

при вскрытии реки или озера. Расскажите детям о правилах поведения в 

период паводка, запрещайте им шалить у воды, пресекайте лихачество. 

Оторванная льдина, холодная вода, быстрое течение грозят гибелью. 

Помните, что в период паводка, даже при незначительном ледоходе, 

несчастные случаи чаще всего происходят с детьми. Чтобы избежать  

несчастных случаев, следует исключить шалости на водоемах и усилить 

контроль за местами игр детей.  

 

                         



ВЗРОСЛЫЕ И ДЕТИ! СОБЛЮДАЙТЕ ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ 

НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ!     

 

Рекомендации судоводителям и судовладельцам: 

- Для получения государственных услуг ГИМС рекомендуем 

воспользоваться официальным интернет-порталом государственных 

услуг www.gosuslugi.ru. 

Напоминаем, что государственной регистрации подлежат все 

маломерные суда массой более 200 кг или массой менее 200 кг в случае 

установки на них двигателя (мотора) мощностью более 8 кВт. 

 

Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного 

управления МЧС России по Новосибирской области 

                                

 

ВЕСНА, ПОСЛЕДНИЙ ЛЕД! 

            В этот период необходимо помнить, что весенний лед очень 

коварен, солнце и туман задолго до вскрытия водоемов делают его 

пористым, рыхлым, хотя внешне он выглядит крепким. Такой лед не 

способен выдержать вес человека, не говоря уже о транспортных 

средствах. 

           Несмотря на все меры, принимаемые властями и службами, 

каждый человек сам отвечает за свою жизнь и безопасность на водных 

объектах В период половодья, особенно в тех населенных пунктах, где 

возможно подтопление, необходимо постоянно держать включенным 

радио, так как большая вода может прибыть неожиданно. Заранее 

провести мероприятия по мерам безопасности запастись необходимыми 

продуктами питания, одеждой, питьевой водой собрать необходимые 

документы паспорт, свидетельство о рождении и т.д. в одно место и 



упаковать их в целлофан. Нельзя выходить на водоемы при образовании 

ледяных заторов. В этот период не пользуйтесь переходами по льду. 

Опасно находиться на весеннем льду водохранилищ. Были 

неоднократные случаи, когда ветром отрывались большие поля льда, на 

которых находились рыболовы и дети.                       

 

           Способы спасания утопающего на весеннем льду аналогичны 

способам спасания на осеннем или зимнем льду, но имеют свои 

особенности и представляют определенную сложность: 

Во-первых, рыхлость льда усложняет действия самого тонущего и 

требует большой выносливости. 

Во-вторых, подвижка льда затрудняет работы спасателей по спасению 

утопающего как специальными, так и подручными средствами. 

В-третьих, спасая тонущего, необходимо умело управлять лодкой, 

катером с тем, чтобы обойти льдины, раздвинуть их и подойти к 

утопающему, не усугубив его положение.  

           Родители и педагоги! Помните, что в период паводка, даже при 

незначительном ледоходе, несчастные случаи чаще всего происходят с 

детьми. 

При оказании помощи терпящим бедствие на воде используйте 

шлюпки, спасательные круги и нагрудники, а также любые предметы, 

имеющие хорошую плавучесть. Чтобы спасти пострадавшего, можно 

бросать в воду скамьи, лестницы доски, обрубки бревен, привязанные за 

веревку. Затем доставить пострадавшего в теплое помещение, растереть 

насухо, переодеть, напоить горячим чаем. При необходимости 

доставить в лечебное учреждение. Оказание помощи терпящим 

бедствие на воде – благородный долг любого гражданина 

 

 

 

 



Рекомендации судоводителям и судовладельцам: 

- Для получения государственных услуг ГИМС рекомендуем 

воспользоваться официальным интернет-порталом государственных 

услуг www.gosuslugi.ru. 

Напоминаем, что государственной регистрации подлежат все 

маломерные суда массой более 200 кг или массой менее 200 кг в случае 

установки на них двигателя (мотора) мощностью более 8 кВт. 

 

Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного 

управления МЧС России по Новосибирской области 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Адрес издателя:  

633231, ул. Кооперативная 19, с. Тальменка, 

Искитимского района, Новосибирской области 

Отпечатано: 

Администрация Тальменского сельсовета, 

Искитимского района, НСО 

Тираж:100 экз. 


	УТВЕРЖДЕН
	ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Общие рекомендации гражданам по действиям при угрозе совершения террористического акта
	Обнаружение подозрительного предмета, который
	может оказаться взрывным
	При получении информации об эвакуации

	Весной на лед выходить опасно!

